هر کدام از این طبقات، سازمان‌ها، اجتماعات و احزاب سیاسی مخفی و نیمه مخفی خاصی برای خود تشکیل می دادند. پنج گروه: مرکز غیبی، حزب اجتماعیون عامیون، مجمع آدمیت، کمیته انقلابی و انجمن مخفی نقش مهمی در انقلاب مشروطه داشتند" (آبراهامیان، ۱۳۸۷ : ۱۰۳).

مجلس اول با ۱۶۲ نماینده از شهرهای مختلف به مدت دو سال از ۱۷ شعبان ۱۳۲۴ ق (۱۹۰۶ م) تا ۳۳ جمادی الاول ۱۳۲۶ ق (۱۹۰۸ م) تشکیل گردید، طرز انتخاب براساس اصول طبقاتی شامل شاهزادگان، اعیان، علما، اصناف، ملاکین و فلاحین بود. هر طبقه مجاز بود نمایندگانی از طبقات دیگر هم انتخاب کند. در مجلس اول حزبی تشکیل نشد ولی رفته رفته منافع و مواضع سیاسی دستجات مشخص گردید. نمایندگان مجلس اول از نظر تمایلات سیاسی به دو دسته تقسیم می شدند: